στρατοπέδῳ τυγχάνουσιν, εἰ γε ἄρα ἐρωτήσαι θελήσεις.
μς'. Καὶ τί δὴ ταῦτα λέγω; τὸν Χριστὸν ἀνωθεν οἱ
προφήται προκατήγγειλαν, ὡς καὶ αὐτὸς κρείττον
ἐπίστασαι· καὶ πολλὰ τῆς αὐτοῦ παρουσίας αἱ μαρ-
τυρίαι καὶ τῶν παρ' ὑμῖν σεβομένων θεῶν, καὶ τῶν
χρησμένων αἱ προαγορεύσεις· τὰ τε Σιβύλλεια γράμ-
ματα, καὶ ἡ τοῦ Βιργιλίου τοῦ Ῥωμαίου ποιήσεις, ἣν
ὁμοίως Βυκολικὴν ὀνομάζετε, καὶ αὐτὸς ὁ παρ' ὑμῖν
θαυμαζόμενος Ἀπόλλων ὁ μαντικὸς τοῖνδε τιμὰ πρὸς
Χριστοῦ ἐξεφώνησε λόγον. Ἐρωτηθεὶς γὰρ παρὰ
τῶν αὐτοῦ προπάλων, ἀποκρίνεται ὕδα·

Μη ὄφρα λες πύματόν με καὶ ὄστατον ἐξέρεσθαι,

*Δύσμορ' ἐμῶν προπόλων, περὶ θεσπερίου θεοῦ,
Καὶ προίης τῆς πάντα πέριξ βοτρυηδὸν ἐχούσης,
Τεῖρα, φῶς, ποταμοῦς καὶ τάχαρον, ἥρα καὶ πύρ,
Ἡ με καὶ οὐκ ἐθέλοντα δόμων ἀπὸ τῶνδε διώκει.
Ἡ δὲ ἐμοὶ τρίποδων ἐτι λείπετο ἠριγένεια,
Αἶ, αἶ με, τρίποδες, στοναγῆσατε, ὄλχετ' Ἀπολλῶν,
ὄλχετ', ἐπεὶ βροτὸς με βιάζεται οὐράνιος φῶς·
Καὶ ὁ παθὼν θεὸς ἐστι, καὶ οὐ θεότης πάθεν αὐτῇ.*

^o Dan. iii, 18.

NOTÆ.

(15-16) In Græco legitur : Πύματόν καὶ ὄστα-
τον, quæ ambo *extremum* significant. ΕΠΙΤ.

(17) Textus sic habet : τριπόδων ἐτι λείπετο ἠρι-
γένεια. — ἠριγένεια (ἥρα, mane et verno tempore,
γίγνομαι) proprie est epitheton quod tribuitur au-
roræ. Unde etiam, ut hic, adhibetur ad designan-
dam ipsam auroram. Sed quæri potest quid per
tripodum auroram intelligendum sit. Puto bis ver-

A verba trium puerorum ad Nabuchodonosor usur-
pans : Notum tibi sit, rex, quod deos tuos non
colo, et statuam auream dilectissimi tui Apollinis
nunquam adorabo. Quod autem beatum Constan-
tinum, omnium imperatorum maximum, ejusque
familiam despexisti, illum inimicum deorum tuorum
vocans, et insensatum, et cædis plenum, et cognato-
rum sanguine inquinatum, hæc de eo tibi respon-
debo : Magis scilicet pater tuus Constantius ejusque
fratres priores injusti fuerunt, qui potum venena-
tum miscentes Constantino acerbam mortem pro-
pinnarunt, nulla tamen ab eo injuria lacesisti.
Ipse autem uxorem suam Faustam juste admodum
occidit, quia veterem Phædræ imitata, calumniata
est imperatoris filium Priscum, ut qui amore
ejus captus vim ei inferre conatus esset, sicut
etiam illa Thesæi filium, Hippolytum. Constantius
quidem juxta naturæ leges, ut pater, filium puni-
vit; postea vero, comperta veritate, uxorem quo-
que sententia omnium justissima morti addixit,
Christum autem ut Deum agnovit cælesti appariti-
one ab eo vocatus, quando difficile et gravissi-
mum prælium adversus Maxentium commisit. Ap-
paruit enim crucis signum, quod media die lucem
solis splendore suo superabat, et litteris Latinis,
siderea nota ductis, ipsius in bello victoriam si-
gnificabat. Nam nos ipsi signum vidimus prælio
præsentis, et verba legimus, imo totus exercitus
hæc vidit, multosque hujus prodigii testes in exer-
citu reperias, modo velis interrogare.

C 46. Ad quid autem hæc dico? Christum a sæculo
prophetæ prænantiarunt, ut tu ipse optime nosti.
Et multa sunt de ejus adventu testimonia etiam
eorum, qui a vobis coluntur, deorum; multæ quo-
que oraculorum prædictiones, quibus concinunt libri
Sibyllini, nec non Virgilli Romani carmina, quæ
vos *Bucolica* appellatis. Imo et ipse apud vos ad-
mirandus Apollo, supremus fatidicus, hujusmodi
de Christo protulit sermonem: interrogatus enim
a ministris suis sic respondit:

*Non oportebat me in extremis versantem (15-16) in-
terrogare,
Miserandi ministri, de Deo qui de cælo descendit;
Et spiritum qui omnia circum ut botrus complectitur,
Astra, Incem, Aëvius et Tartarum, aera, et ignem,
Qui me etiam invitum ab ædibus istis propellit.
Mihî autem sola tripodum nunc remansit aurora (17);
Hei! hei! me, tripodes, deflete; extinctus est Apollo.
Extinctus, quoniam vir me perdidit cælestis lumine suo.
Et qui passus est Deus est, nec deitas passa est ipsa.*

bis antiquitatem tripodum exprimi, ac si diceretur :
Antiqui tripodes; tripodes quibus ab antiquis tem-
poribus, et quasi ab aurora mundi, in edendis
oraculis usus sum. — Posset quoque hæc inter-
pretatio proponi : Remanserunt mihi tripodæ, sed
omni sua gloria ac virtute destituti, et prout erant
ad originem (auroram), ubi nondum per fabulas et
præstigias sibi celebritatem comparaverant. Id,

47. Respondit Apostata : Puto te, o Armenii, non ducem in Ægypto fuisse, sed vatem quemdam, seu potius sannionem aut circumforaneum nebulationem, anuum temulentarum narratiunculas et fabulas veteres atque antiquatas circumferentem. Et martyr : Non recte, inquit, judicasti, imperator, neque ut tuam decet sapientiam et virtutem. Ex diis tuis et, quæ grata habes, documentis demonstrationes eruo, ut ex cognitis discas veritatis mysterium. Neque existimes me gentilium verbis delectari ; nam *oleum peccatoris non impinguet caput meum* ⁶ ; sed de animæ tuæ salute sollicitus, omnem moveo lapidem, ut tibi veritas fiat persuasa. Meo quidem iudicio, quemadmodum Satanas veterem Adam, primum parentem, occæavit per inobedientiam et fructus vetiti comestionem, ita te quoque, imperator, tuæ salutis invidus, Christi fide spoliavit. Quod vero solem, lunam et astra deos appellas, pudet me ignorantia tuæ, seu magis improbitatis. Nomen Anaxagoras Glazomenius, tuus videlicet magister, massam igneam docuit esse solem, astra autem corpora pumicosa et anima sensibusque prorsus destituta ? Quomodo ergo ipse, imperator optime et sapientissime, quæ a magistris tuis repudiantur et contemnantur deos proclamas ? Scio enim te Platonicæ esse sectæ ; et Plato quidem Socratem audivit, Socrates autem Archelaum ; porro Archelaus et Pericles Anaxagoræ auditores fuerunt. Quomodo igitur, princeps admirande, ista deos dicis, et super omnia solem veneraris, eumque jusjurandum imperatorum constituis ? Cur qualibet occasione, sive in epistolis, sive in colloquiis, sive in concionibus, sæpius usurpas formulam *Per solem* ? Sed quid oportet sic producere sermonem ? Non abjuro Christum meum, absit ! non amplector detestabilem gentilium impietatem. Maneo in iis quæ edoctus sum, et persevero in paternis traditionibus, quas nullum tempus dejiciet, etiamsi sublime quid summa detegerint ingenia, ut dicam aliquid cum vestro poeta Euripide.